关于做好2014年普通高等学校新生入学资格审查、学籍注册和新生入学教育工作的通知

鲁教学字〔2014〕15号

各高等学校：
根据《教育部办公厅关于做好2014年普通高等学校录取新生复查和学籍电子注册工作的通知》（教学厅函〔2014〕28号）和我厅《关于进一步加强普通高校考试招生管理工作的通知》（鲁教学字〔2014〕7号）要求，现就做好2014年普通高等学校新生入学资格审查、学籍注册和新生入学教育工作通知如下：
一、认真做好新生入学资格复查工作
（一）高度重视，充分认识新生入学资格审查工作的重要性
对新生进行入学资格审查，既是确保高校录取新生信息真实准确的基础性工作和对学生进行学籍注册的前提条件，也是保护学生权益，维护学校办学秩序和国家教育制度严肃性的一项重要任务。各高校要高度重视，严肃对待，认真做好新生入学资格审查工作。学校要专门成立新生入学资格审查工作机构，明确牵头部门和责任处室，校内教务、招生、学生、纪检监察和院系等部门协调配合，认真制定工作方案，严密程序，明确分工，责任到人，确保新生入学资格审查工作顺利进行。
（二）严格把关，切实做好新生入学各环节的管理和资格审查
1．高校录取新生要按照招生章程和录取通知书要求及时办理报到手续，不能按时报到的已录取学生，应向高校提出书面申请，经同意后方可延期报到；未经同意逾期不报到的视为自行放弃入学资格。
2．新生报到时，要组织专门力量加强对新生录取通知书、身份证、档案等材料的审验。要逐一查验录取通知书、准考证、身份证、户口迁移证（不迁户口的考生应提供户籍地派出所提供的证明或户口薄）、获得高考加分的资格证明、纸质档案等材料，与新生本人进行对照检查。对学生身份信息与省级招生部门录取信息（姓名、性别、身份证号、民族等）不一致的，要向生源地省级招生部门调查核实，属于招生报名及录取期间发生的数据错误或缺失的，由学校向生源地省级招生部门提出申请，待省级招生部门核实修正或补充录取数据并上报教育部后，再办理该生新生学籍电子注册手续；属于个人原因发生数据变更的，不予办理新生报到和学籍注册手续。对艺术、体育专业或艺术、体育特长生等特殊类型录取新生，要开展入学专业测试复核，发现问题的不予学籍注册，并报告有关部门倒查追责。对通过弄虚作假、徇私舞弊方式骗取高考加分项目资格、录取资格或企图冒名顶替入学的新生、未按规定公示有关资格身份的新生、未经教育部核准计划录取的新生，一律不予学籍电子注册。
按照教育部高校学生司《关于做好2010年普通高等学校学生学籍电子注册工作的通知》（教学司函〔2010〕58号）要求，各高等学校应进一步加强对专升本、第二学士学位、研究生新生前置学历的复核，复核未通过的不予报到和学籍电子注册。
3．新生报到后，各高校要按有关文件要求做好新生文化课和专业水平测试，同时对新生进行体检复查。对隐瞒既往病史或发现与原体检结论不符者，要将具体情况填写入《体检复查登记表》；要结合学生档案整理工作，对照考生中学档案、考生电子档案、党团关系中载明的信息，对新生逐一单独谈话，核对本人照片和其他重要信息。
4．严禁在新生入学报到环节更改考生录取专业。不得在新生入学后将艺术、体育类专业学生调整到普通类专业；不得将外国语中学推荐保送录取的学生调整到非外语类专业。严禁将未经省级招生部门审核录取的学生留在学校学习；已经注册学籍的，一经查实，坚决取消学籍，杜绝任何学籍学历隐患。
（三）明确责任，健全新生入学资格审查工作机制
各高校要健全入学资格审查复核工作责任制、责任追究制和投诉处理机制。在新生入学资格审查复核的各环节都应当有专人负责，并做好审查复核过程及结果记录，有关资料特别是有审查人签字的纸质资料必须存档并严格保管，以备查验。对审查过程中存在疑点的学生，复核工作应由两名以上工作人员共同进行，并在学校相关新生入学资格审查登记表上签字确认。对在新生入学资格审查及复核工作中敷衍塞责、玩忽职守、徇私舞弊，致使不具备入学条件的学生取得入学资格的相关人员，要严肃处理，触犯刑律的要移交司法部门依法惩处。
各高校新生入学资格审查工作应于10月30日前完成。新生入学资格审查期间，我厅将组成专项检查组到各高校进行检查。
二、按时做好各项电子注册工作
（一）及时做好新生学籍电子注册工作
各高校要严格按照经省级招生部门核准的录取名册和报到入学新生名单，并根据新生资格审查工作的进展情况，及时进行学籍电子注册。核对录取信息有误或缺失的学生，应当及时与生源地省级招生部门复核。普通本专科学生、研究生，同一学习时段只注册一个学籍（联合培养的除外），严防同姓名同身份证号重复注册，严防冒名顶替。属于违规招生录取者，专升本、第二学士学位、研究生新生前置学历复核未通过者，个人信息与录取信息不符者（因个人原因），均不予新生学籍电子注册；对新生学籍电子注册工作结束前，未及核实而进行了注册的上述人员，要及时清退，并注销学籍。要继续做好“免费师范生”“免费医学生”“贫困地区专项生”等特殊学生类型的标注工作。
（二）继续做好新生保留入学资格工作
要严格按照《教育部、总参谋部关于印发〈应征入伍普通高等学校录取新生保留入学资格及退役后入学办法（试行）〉的通知》（教学〔2013〕8号）要求，办理好入伍新生保留入学资格的相关手续及网上标注工作，不得推诿扯皮，不得收取学生任何费用。已到录取学校报到交费，之后被定兵入伍的新生，可持入伍通知书向学校申请退费及办理保留入学资格手续。学校要为学生提供退费便利，退还学生所交一切费用（已消费部分除外），并为学生办理新生保留入学资格手续及网上标注。对申请保留入学资格手续不齐全的入伍新生，学校要积极加强与学生户籍所在地武装部门的联系，及早确认并办理保留入学资格手续。对新生保留或取消入学资格的，要明确标注具体原因及时间，并完善相应备案手续。
2014级本科及研究生新生学籍电子注册要在9月底以前完成，高职高专新生学籍电子注册在10月底以前完成，届时中国高等教育学生信息网（http://www.chsi.com.cn）将对学生本人开放新生学籍信息网上查询。各高等学校要加大宣传力度，确保通过资格复查的新生及时查询确认本人学籍注册结果。
（三）进一步做好在校生学年电子注册工作
各高校要按照普通高等学校在校生学年电子注册有关要求，在网上按时、准确、完整地标注学年电子注册信息。要认真做好火车票优惠卡信息网上标注工作，严格按照铁路部门规范的火车站名称标注乘车区间，确保学生证、火车票优惠卡及网上标注信息的一致性。学年电子注册工作要在10月底前完成。
三、深入开展新生入学教育工作
（一）高度重视新生入学教育工作
新生入学教育是大学生思想政治教育工作的一个重要组成部分，是大学生思想政治教育的重要基础性工作，是帮助新生尽快熟悉和了解学校情况，尽早融入和适应大学生活的关键环节。各高校要深入贯彻落实《中共中央、国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号），深刻学习领会习近平总书记五四重要讲话精神，大力培育和践行社会主义核心价值观，深入开展“中国梦”宣传教育活动，加强优秀中国传统文化教育，弘扬和培育民族精神。
（二）多样化深入开展入学教育活动
各高校要以新生入学为契机，牢固树立以人为本、德育为先的理念，贴近学生、贴近生活、贴近实际，丰富入学教育的内容、形式、载体、方法，多样化地开展入学教育，安排好开学典礼和新生军训、校情校史、校规校纪、心理辅导等教育活动。持续开展“光盘行动”，努力建设节约型校园。要通过主题班会、党团活动等形式，结合志愿服务、社会调查，组织开展专题学习交流活动，畅谈改革发展新变化，传递正能量，激发报国情，使新生入学教育有内容、有特色、有效果。
（三）切实加强校风、教风、学风、考风建设
良好的校风、教风、学风、考风是学校提高教育教学质量的根本保证，是促进学校、师生发展的基础条件，是展示学校内部管理水平的标志，是学校、师生精神面貌的重要体现，各高校要以新生入学教育为契机，切实加强校风、教风、学风、考风建设，营造良好校园文化、教育教学和学习考试氛围。
各高校新生入学资格审查、学籍注册和新生入学教育工作结束后，要形成书面报告，10月31日前报我厅学生处。
山东省教育厅
2014年8月29日